

Consultas Realizadas

Licitación 423240 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS TERCERIZADOS DE UNIDAD DE TERAPIA INTENSIVA Y CIRUGÍA DE ALTA COMPLEJIDAD

Consulta 1 - LOS SERVICIOS INCLUIDOS PARA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE CIRUGÍA

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
<p>En lo que respecta a los servicios que comprenden los servicios de cirugía, favor aclarar si los precios de referencia o estimativos señalados en el SICP incluyen a todo el equipo quirúrgico (honorarios) mas los medicamentos y descartables utilizados o los mismos serán facturados en forma separada en cuanto a los referidos a Cirugía general, Cirugías especializadas: abdominal, torácica, ginecológica y traumatológica y Cirugías Alta Complejidad: cardiovascular, neurológica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
<p>Se aclara al posible oferente que todo el servicio solicitado se encuentra plasmado en la Sección Suministros Requeridos especificaciones técnicas, y el costo del servicio deberá incluir todos los equipos quirúrgicos, medicamentos y descartables utilizados, de manera a una correcta prestación del servicio solicitado. Se realiza la modificación correspondiente.</p>		

Consulta 2 - SERVICIOS MEDICOS ADJUDICADOS A MISMO OFERENTE

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
<p>Solicitamos a la convocante aclarar en los casos donde algunos servicios médicos ya adjudicados como en los casos de SERVICIO DE CIRUGÍA DE ALTA COMPLEJIDAD Y ESTUDIOS CARDIOLÓGICOS y SERVICIO DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS POR IMÁGENES coincidentes con algunos items referidos en esta convocatoria. En este sentido, será posible tener cobertura a través de dichos servicios ya adjudicados cuando se traten de estudios de resonancias magneticas, y/o cirugias de alta complejidad como en los casos de las cirugias cardiovasculares (cateterismo, angioplastia y artereografía etc.)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
<p>Se aclara al posible oferente que cada adjudicación es independiente uno con otro como asi también la ejecución del contrato del mismo, por tanto si algún posible oferente sea adjudicado con esta Licitacion, tendrá que ejecutar tal y como menciona el contrato y el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 3 - LOS SERVICIOS INCLUIDOS PARA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE CIRUGÍA

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
En lo que respecta a los servicios que comprenden los servicios de cirugía, favor aclarar si los precios de referencia o estimativos señalados en el SICP incluyen a todo el equipo quirúrgico (honorarios) mas los medicamentos y descartables utilizados o los mismos serán facturados en forma separada en cuanto a los referidos a Cirugía general, Cirugías especializadas: abdominal, torácica, ginecológica y traumatológica y Cirugías Alta Complejidad: cardiovascular, neurológica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
Se aclara al posible oferente que todo el servicio solicitado se encuentra plasmado en la Sección Suministros Requeridos especificaciones técnicas, y el costo del servicio deberá incluir todos los equipos quirúrgicos, medicamentos y descartables utilizados, de manera a una correcta prestación del servicio solicitado. Se realiza la modificación correspondiente.		

Consulta 4 - SERVICIOS MEDICOS ADJUDICADOS A MISMO OFERENTE

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
Solicitamos a la convocante aclarar en los casos donde algunos servicios médicos ya adjudicados como en los casos de SERVICIO DE CIRUGÍA DE ALTA COMPLEJIDAD Y ESTUDIOS CARDIOLÓGICOS y SERVICIO DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS POR IMÁGENES coincidentes con algunos items referidos en esta convocatoria. En este sentido, será posible tener cobertura a través de dichos servicios ya adjudicados cuando se traten de estudios de resonancias magneticas, y/o cirugias de alta complejidad como en los casos de las cirugias cardiovasculares (cateterismo, angioplastia y artereografía etc.)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
Se aclara al posible oferente que cada adjudicación es independiente uno con otro como así también la ejecución del contrato del mismo, por tanto si algún posible oferente sea adjudicado con esta Licitación, tendrá que ejecutar tal y como menciona el contrato y el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
2. Deberá demostrar tener experiencia en prestación de Servicios Tercerizados de Unidad de Terapia Intensiva y Cirugía de Alta Complejidad con Instituciones Públicas y/o Privadas como mínimo el 50% (cincuenta por ciento) del monto total máximo ofertado en la presente licitación, de los tres últimos años (2020, 2021 y 2022).		
ACLARACION Solicitamos a la convocante aclarar si, el 50% (cincuenta por ciento) del monto total máximo ofertado en la presente licitación, en la sumatoria de los tres últimos años (2020, 2021 y 2022).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-02-2023
Conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, el 50% (cincuenta por ciento) del monto total máximo ofertado en la presente licitación, es la sumatoria de los tres últimos años (2020, 2021 y 2022).		

Consulta 6 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
<p>c. El oferente deberá contar con el Certificado de categorización y Acreditación de la Superintendencia de Salud vigente, nivel 3. Además, deberán estar habilitados los servicios de radiología, laboratorio de análisis, farmacias, terapia intensiva y quirófano para las cirugías ofertadas.</p> <p>CONSULTA Con la presentación del Certificado de Categorización y Acreditación de la Superintendencia de Salud vigente, nivel 3, se cumple el ítems precedente, atendiendo a que los servicios de radiología, laboratorio, farmacia y terapia, tienen habilitaciones independientes, no así los quirófanos. El certificado vigente nivel 3, habilita al centro asistencial a realizar y/o utilizar todos los servicios mencionados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-02-2023
<p>Cabe aclarar que el certificado de Nivel 3: corresponde al de Alta Complejidad lo cual conlleva Atención ambulatoria y hospitalización, especializadas y sub-especializadas. Apoyo diagnóstico y terapéutico que amerite tecnología de alta complejidad y un mayor grado de especialización del personal profesional técnico y auxiliar, por tanto, conforme al Servicio solicitado en el presente llamado se solicita dicha certificación.</p>		

Consulta 7 - REQUERIMIENTOS PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
<p>Observaciones: Para todos los servicios, deberá incluir la provisión de medicamentos , insumos y descartables durante la duración de la cobertura. Los precios de los medicamentos y materiales suministrados a los beneficiarios y/o adherentes, tendrán como tope máximo a los establecidos por DINAVISA (dependiente del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social) y CAFAPAR; y los precios de estudios laboratoriales conforme al arancel establecido por la Asociación de Bioquímicos del Paraguay.</p> <p>CONSULTA La provisión de medicamentos , insumos y descartables durante la duración de la cobertura, serán a cargo de la convocante o a cargo del paciente? Favor aclarar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-02-2023
<p>Conforme al Pliego de Bases y Condiciones y sus modificaciones, la prestación del servicio conlleva la provisión de medicamentos, insumos y descartables durante la duración de la cobertura, por lo tanto debe contemplar dentro de la cobertura del servicio a cargo de la contratante.</p>		

Consulta 8 - REQUERIMIENTOS PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
<p>Observaciones: Para todos los servicios, deberá incluir la provisión de medicamentos , insumos y descartables durante la duración de la cobertura. Los precios de los medicamentos y materiales suministrados a los beneficiarios y/o adherentes, tendrán como tope máximo a los establecidos por DINAVISA (dependiente del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social) y CAFAPAR; y los precios de estudios laboratoriales conforme al arancel establecido por la Asociación de Bioquímicos del Paraguay.</p> <p>CONSULTA: La provisión de medicamentos , insumos y descartables durante la duración de la cobertura, serán a cargo de la convocante o a cargo del paciente. Favor aclarar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-02-2023
<p>Conforme al Pliego de Bases y Condiciones y sus modificaciones, la prestación del servicio conlleva la provisión de medicamentos, insumos y descartables durante la duración de la cobertura, por lo tanto, debe contemplar dentro de la cobertura del servicio a cargo de la contratante.</p>		